豫驻财校党〔2017〕6号

关于印发《河南省驻马店财经学校
2017年普法宣传教育和依法治理工作要点》的通    知

各党支部、各科室：

《河南省驻马店财经学校2017年普法宣传教育和依法治理工作要点》已经校党委研究通过，现印发给你们，请认真学习，遵照执行。

附件：《河南省驻马店财经学校2017年普法宣传教育和依法治理工作要点》

中共河南省驻马店财经学校委员会

2017年3月3日

抄报：省社党办，市直工委，市法制办。
河南省驻马店财经学校办公室         2017年3月3日印发
（共印15份）
附件

河南省驻马店财经学校

2017年普法宣传教育和依法治理工作要点

党的十八大和十八届四中、五中、六中全会对全面推进依法治国作出了新部署，提出了到2020年“依法治国基本方略全面落实，法治政府基本建成，司法公信力不断提高，人权得到切实尊重和保障”的宏伟目标。2017年是我国“十三五”规划实施的承上启下的关键之年；是继续学习贯彻落实党的十八大和十八届六中全会精神、学习贯彻习总书记系列讲话精神、深化“两学一做”学习教育的重要一年；是我们将喜迎党的十九大胜利召开的重要一年；也是实施“七五”普法规划的重要之年。今年，我校普法宣传教育和依法治理工作的总体要求是：以邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，深入贯彻落实党的十八大和十八届四中、五中、六中全会精神，紧紧围绕“七五”普法规划确定的宏伟目标和党的十八大描绘的蓝图，紧紧围绕学校中心工作，以“常规教育”为切入点，构筑家庭、学校、社会三位一体的关心青年学生健康成长，预防、减少青少年不良行为，杜绝青少年违法犯罪行为发生的立体网络，教育引导青年学生养成良好的守法意识和用法习惯，做学法、知法、守法、用法的时代青年。年度内的主要工作有：
一、制定年度普法宣传教育和依法治理工作要点，指导工作有序开展

1.学习宣传国家“七五”普法规划。要按照上级有关部门要求，结合学校工作实际，学习宣传国家“七五”普法规划，做好“七五”普法规划的宣传教育和贯彻落实工作。

2.制定学校2017年普法宣传教育和依法治理工作要点。科学制定学校2017年普法宣传教育和依法治理工作要点，以指导学校普法宣传教育和依法治校工作的顺利开展。

二、建立和完善组织机制，为普法工作开展提供基础性保障
3.健全法制教育组织机构。组建以党委书记邵家富为组长，法制副校长为副组长的“学校法制教育和依法治校工作领导小组”，通过建立检查监督机制，定期和不定期检查法制宣传教育和依法治校工作的开展情况。

4.进一步建立健全法制宣传教育的责任机制。把法制宣传教育工作的责任层层分解到各部门、各年级，并把此项工作作为学校考核的一项重要内容。

三、完善制度、强化教育，不断提高全体师生的法制意识
5.完善依法治校的相关制度。完善相关制度、强化制度约束，增强领导干部学法用法意识，提高依法行政、依法执教、依法治校的水平。
6.加大对教职工的普法教育培训。强化学习教育，提高全体教职工依法执教、依法行政的意识和能力。把教师学法纳入继续教育的范畴；通过多种形式、渠道，加强全体教职员工对社会主义民主法制理论、教育法律法规的学习，教育和引导全体教职工提高法律意识，转变教育观念，强化依法治教。
7.加强对学生的普法教育力度。细化和完善学生管理制度，强化教育、注重预防，加强班风、学风、校风建设，及时发现和处理不良苗头，防微杜渐，把违法违纪率降到最低限度。

8.认真开展“增强法制观念，做学法用法模范”主题讲座活动。

四、加强普法队伍建设，为法制宣传教育造势借力
9.建立必要激励机制，稳定和扩大法制宣传教育工作队伍。

10.提高法制宣传教育人员的政治素质，不断提高法制宣传教育工作者的法律知识和管理、指导水平。
11．主动争取司法、公安部门的支持和配合，建立和完善社会、学校、家庭齐抓共管的法制教育体系，形成全社会都关心支持教育事业，关心青少年健康成长的良好社会氛围。
五、多渠道开展普法教育和实践活动，强化普法宣传教育效果

12．注重课堂教学中的法律知识渗透。加强对学生的法制教
育，坚持课堂教学为主，多种形式并举，努力做到“三个结合”：一是法制教育与课堂文化教育相结合。把法律知识教育列入学校教学计划，做到计划、教材、课时、师资“四落实”。二是把法制教育与德育教育相结合。在现有思想品德、人生观价值观、就业指导等课程中，渗透法制教育内容，把法制教育融入学生的日常行为规范教育中，提高学生遵纪守法的自觉性。三是把法制教育与校园文化活动相结合。开展丰富多彩的活动，寓教于乐，提高学生的兴趣和积极性。我们要充分运用学校橱窗、板报、广播站等宣传阵地开展普法教育。
13.广泛开展法律实践活动。要坚持课堂教学与课外活动相结合，通过“请进来，走出去”的形式，一方面，聘请法律专家、公安人员、服刑人员等来校为师生现身说法；另一方面，组织师生走出校园，广泛参与法律咨询服务、法律援助、普法义务宣传等活动，实现宣传教育与司法实践的有机结合。
14.加强沟通与合作，提高普法工作成效。加强普法宣传教育，预防和减少青少年违法犯罪是一项社会系统工程。在这一工程中，学校教育是轴心，家庭教育是基础，社会教育是依托。因此，学校普法宣传教育要加强与学生家庭和社会的联系与沟通，多管齐下、密切合作、群策群力、综合治理，不断提高学校普法宣传教育效果。稳步推进学校法制化进程。

15.不断优化学校法制环境。加强教学常规管理建设，严格执
行课程计划，在教师中树立“依法行事，依法执教”的意识；加强师德师风建设，继续开展以“爱生敬业”为主题的师德教育活动，开展师德标兵评选活动；严格执行校务公开和教代会制度，进一步完善教职工津贴分配方案，加强学校民主管理的力度；贯彻《学生伤害事故处理办法》，切实保护学生合法权益；完善各项安全防范措施，广泛开展网络安全、拒绝“黄赌毒”等专题教育活动，积极预防青少年犯罪和学生校内伤害事故的发生。
16.切实落实学校安全保卫工作。进一步加强教职工的全员管理值班制度、学生外出请假制度和门卫登记制度，全体教师树立高度的工作责任心，杜绝一切不安全因素。各班班主任在开学初要及时做好学生返校情况的登记，发现未返校学生，要及时了解和掌握情况；放假前要做好假期安全和往返途中安全教育，教育学生不乘“三无”车辆、不信陌生人的花言巧语、不贪图意外之财等，以确保学生往返途中的安全。

17.强化学生网络安全教育。网络的快速发展和广泛应用在极大促进经济社会发展的同时，也带来了各种网络安全问题：病毒木马传播、黑客攻击破坏、网络盗窃诈骗、有害信息蔓延、网络游戏成瘾等，都给广大青年学生的健康成长、信息安全和财产安全带来巨大威胁。要教育和引导学生增强网络安全和法律意识，做到文明上网、安全上网、遵守有关法律法规。

- 2 -